bantur, accepissent ipsum Leonem sic insaniisse in sacrosanctam imaginem Salvatoris: mox omnes conversos adversus imagines imperatoris, eas omnis generis ludibrio et ignominia affectisse, in ipsumque imperium commotos esse; atque de his satis. Jam ut sumus polliciti, redeamus ad S. Germanum, qui nihil (ut dictum est) antiquius habuit, quam ut de his omnibus, quæ Constantinopoli accidissent, redderet certiozem Gregorium Romanum Pontificem datis ad ipsum litteris, quibus et certamen, quod sæpe inisset adversus imperatorem, pariter significaret. Non extant ipse quidem litteræ ab ipso ad Gregorium scriptæ, sed tantum illæ quas idem Gregorius rescriptis ad eundem Germanum episcopum, quæ recitate et intextæ reperiuntur in sacrosancto posteriori Nicæno¹ Concilio; sed cum latine primum scriptæ, postea in græcum translata, et de græco iterum sermone latinifali reddite habeantur, non sine detrimento (ut ipse intelligere poteris, cum ipsas legeris) id accidisse videmus; quæ sic se habent ex duplici versione:

15. « Quanta qualisque animi delectatio nostram sic lætificare animam novit, cum venerabile tuum et honorificum nomen exaudio, quod mihi gratiam annuntiat, non possum satis declarare. Hanc enim nuntiationem, quæ et nuper a te tuis venerandis litteris mihi evangelizata est, plurimo gaudio et exultatione suscepi, et præ gaudio nimio spiritus meus refoecillatus est. Deinde in cælum oculos sustollens, gratiarum actionem Deo omnium rerum principi dixi, qui ita in omnibus beneplacitum suum facit, et vobiscum usque ad finem adest: hic enim omnia vestra ad lucem perducit. Hoc est enim, quod noctu dinque precor, neque inquam ab hac intentione cessabo: confido enim in Christum, neque ab eo assistam. Testatur idem suavis illa et honesta in singulas horas tuæ probitatis recordatio, o benedice et Deo amate frater. Hanc enim in labiis habens, non possum dimittere quin per litteras subinde te alloquar. Non enim mihi solummodo hoc utile est, sed omnibus, quod tam insignem Ecclesie propugnatozem habeant, ut recte tua certamina omnium ore celebrentur. Maxime autem in hoc certamine, in quo quanquam multa passus sis, et pro beneficiis injuriam accepisti: tamen laudandus es quod ad summam felicitem res perduxeris. Cecidit enim impietatis præcursor. Nam postquam putabat juxta suam voluntatem omnia peragere, ex alto in profundum ruens, et viribus comminutus cecidit et insigniter frustratus. Audivil autem ab Ecclesia, quæ et Pharaon Ægyptius tyrannus prius, Moysæ illi accinente, audierat²: Dixit inimicus: Comprehendam, divindam spolia, implebo animam meam. Accumbatur autem illi, velut diabolus ipse foret, hæc prophetica execratio: Propter hoc auferet te usque ad finem, evellet te et transferet de tabernaculo

¹ Concil. Nicæn. II. Act. IV. et in Epist. Greg. pap. II. Ep. IV. —

² Exod. XX.

suo¹, et radicationem tuam e terra viventium. Ita ille præter spem frustratus proposito suo secundum spem perit, idque fortitudine propugnationis quæ venit desuper, quæ ad summam pervenit excidionem, ut de eo verum esse videatur, quod per Scripturam dictum est²: Telum potentium imbecillum reddidit, et impolentes accincti sunt fortitudine. Ob id nihil est quod contra impietatem eorum, qui cum Deo pugnant, Deum esse imbecillum credamus. Et si in insanos totus mundus pugnare dicitur³: quare tu, qui sanctificatus es, cum Deo hostes tuos non posses superare?

16. « Bellum enim erat cum impiis, in quo licet non aperte, insignem tamen belli socium habuisti Dominum nostrum Jesum Christum, cujus quidem labarum insigne gestasti, ipsam dico vivificantem Crucem, magnum illud post mortem illius trophæum, in quo mundi fines quadripartito descripsit, partes etiam ejus litteris tres indicavit. Deinde etiam sanctam omnium Domine castæ Dei Matris imaginem, cujus faciem divites populi supplicat: sanctum enim est, ut Patribus videtur: nam quicumque eam ita venerantur, his sine dubio magna retribuit, quandoquidem imaginis veneratio in prototypum (juxta magnum Basilium) redit. Pietate enim plenum est venerandarum picturarum argumentum, ut est auctor Chrysostomus: Si quis alius, ego certe, inquit, ex cera fusilem picturam pietate plenam amavi. Vidi enim Angelum turmas Barbarorum in imagine persequentem, et David vere dicentem⁴: Domine, in civitate tua imaginem eorum annihilabis.

« Neque unquam Ecclesia erravit in hoc quod dixerit, Deum nobis imagines concessisse: neque etiam hoc Ethnicæ traditionem sapit. Nam et in Paneadem civitatem Hæmorrhœisæ imago transmissa in memoriam miraculi, quod herbæ excrecentes omnibus aegritudinibus auxiliares essent, celebratur: idque summa Dei erga nos bonitate. Ergo Ecclesie capita et columnæ talia fieri permiserunt et tradiderunt, ut in omnium oculis hujusmodi picturæ exhiberentur, sacer ille et venerandus typus, quo juxta humanitatem Christus, qui peccata mundi abstulit, velut columna erigeretur, per quam humilitatis Dei altitudinem nosceremus, et dispositionem illius Incarnationis in memoriam reduceremus inque agnitionem sacratæ mortis illius veluti manu duceremur, quemadmodum quam redemptionem quæ huic mundo effecta est: neque tamen in hoc quicquam, quod a divinis discordat, dicitur.

17. « Si enim prophetica præconia eventum non assecuta sunt, ne scribantur res ipse ad demonstrationem eorum quæ nondum contigerunt: hoc est, nisi incarnatus est Dominus, ne figuratur illius juxta carnem imago: Si in⁵ Bethlehem non natus est ex gloriosa Virgine Deipara, neque Magi

munera obtulerunt, neque pastoribus astitit Angelus, turbaque caelestis exercitus hymnum nato puero cantarunt: si non in brachiis iis, qui cuncta portat, gestatus est, neque lacte nutritus est qui dat escam omni carni: neque etiam illa pingantur. Si non a senæ susceptus is, qui vitæ et mortis omnium princeps et dominus est (fuit simul ab ipso cognitus, cum ab eo liberationem dissolutionemque precaretur) ipsumque prædicavit: si non in Ægyptum a matre deportatus, et rursus ex ea rediit, Nazarethque habitavit: coloribus non effingatur. Si non mortuos suscitavit, si non dissolutos restituit, si non lepras mundavit, et cæcis oculos reddidit, et impeditam linguam solvit; item gressus claudorum firmavit, dæmoniaque exegit, aures surdorum aperuit, cuncta ultra fidem hominum divinis signis egit: non pingatur. Si passionem volens non subiit, et infernum non spoliavit, et ubi surrexisset, in cælum ascendit, unde venturus est judicare vivos et mortuos: non per picturam indicetur, neque etiam earum rerum figuræ et historiæ picturis et coloribus repræsententur. Hæc autem cuncta si facta sunt, magnumque hoc pictatis mysterium est: utinam fieri possit, et cælum et terra et aqua, omnia quoque animantia et plantæ, et si quid aliud est, sive per colores, sive per picturas, aut voces possent narrare. Si quidem earum rerum quæ non sunt, effigurat, imaginativa pictura vocatur: quam sane et Græcorum fabulositas poesin tacentem esse dixit.

18. « Neque tamen volumus ut in Ecclesia Christi idolum aliquod sit: Absit. Non enim vacas adoravimus; neque vitulum in Ilereb fidimus; neque Deus nobis lactitius existimatus est; neque rursus sculptili procidimus; neque Beelphegor initiati sumus; neque filios nostros et filias nostras unquam dæmonio obtulimus, ut nobis ea quæ in Salomonem¹ dicuntur, obijci possint: neque a nobis terra sanguine cadum perfusa est, aut imaginem fecimus quadratam continentem idolum; nec in templum hoc induximus, neque impuritatem serpentium aut volatilium parietibus templi inscripsimus: neque Ezechiel² spectavit nos Adonim lamentantes, et thymiana soli offerentes: de quibus, inquit³ Apostolus, servierunt in colenda creatura, creatorem relinquentes: neque etiam imagines⁴ duarum meretricum Oolla et Ooliba in Ægypto exarimus, aut has adoravimus: neque sacrificia a nobis Bel in Babylone, neque Dagoni in Palestina obtulimus, neque etiam aliis Gentium diis subjecti fuimus. Non sunt ista: vere non ita se habent: nemo hæc de re nos accuset. Non enim iis rebus, quæ nihil sunt, nomen illud quod supra omne nomen est, inferius Christi populus usque in hunc præsentem diem judicat, sed vivificantem Trinitatem colimus et adoramus. Absint impura illa a nobis: modus enim, quo idola coluntur, sa-

¹ Psal. xv. — ² 1. Reg. ii. — ³ Sap. iii. — ⁴ Psal. lxxii. — ⁵ Matth. ii. Luc. ii.

¹ 3. Reg. xi. — ² Ezech. viii. — ³ Rom. i. — ⁴ Ezech. xxiii.

tis manifestus est : Christianis autem pietate studiosis omnium Dominus est, quem adorant.

19. « Quod si quispiam Judaico animo nobis objiciat ea, quæ in eos qui insano in idola amore ferebantur dici solent, Ecclesiamque nostram idololatricæ propter venerandarum imaginum divini et admiranda ad promotionem et adductionem ad pietatem studia accuset : habeatur hic non alius quam canis oblatrans, et ut in fînda a nobis quam procul abjiciatur. Unam sane et Israelæm ¹ Judæus imitetur, cui jussum erat per visum, ut Deum typica commemoratione adoraret : neque vitulum et muscas ante tabulas Testamenti extulisset. Utinam sacrum altare illi placuisset, et non ² vaccæ Samaritæ. Utinam virgam Aaron adspexisset et non Astarthen ³ : profecto longe honestius et justius fuisset illis petra ⁴, per quam Deus aquam dedit salutarem Baat. Utinam satius duxisset virgam Moysis inspicere, et vas aureum, et arcam, et propitiatorium, et velum, et ephod, et mensam, et tabernaculum interius exteriusque, quæ omnia ad honorem Dei, quamvis manu hominum erant facta, et ⁵ Sancta Sanctorum vocabantur : deinde etiam sculpta Cherubim gloriæ obumbrantia propitiatorium, quoque gloriam Dei provehere, ex sacris ⁶ Scripturis edocti sumus, quam coram idolis ⁷ procidere, lucisque adorandis sanctitatem collocare : omne enim opus, quod in nomine Domini factum est, venerandum et sanctum est.

20. « Quid multis opus est verbis ? maxime autem ad virum in divinis eruditum et electum vas Dei, quique gratiam Spiritus sancti accepit ? Non sane necessarium est descendere ad divinorum decretorum profunditates : cum tu ad altitudinem scientiæ, Deo duce, facile ascendas. Sed hæc hactenus. Ad id autem, quod in principio dicebamus, revertamur. Propugnatrix illius sanctæ et omnium Christianorum Domine (Dei Genitricis videlicet) miranda facta, quæ in se declarata sunt, per quæ tu quoque inter hostes servatus es, non sunt reticenda. Illi enim cum insania multa tumultuarentur, tantum invenerunt in se adversitatis hostilis, quantum eorum causa injustitiæ habuit. Neque hoc tamen mirandum est. Nam si Bethulia per manus Judith ⁸ Israelitis servata est, cujus opus Holofernis erat sublatio, et per ea tempora ob id salus Israelis vocata est : quomodo non oportebat tuam sanctitatem hujuscemodi propugnatrice utentem hostibus civitatis prævalere, ipsamque victoria coronare ? Sane ipsius (Deiparæ scilicet) intercessionibus, omnium sanctorum precibus potens est in bello Deus noster fortis et longanimis, qui duxit te super Joseph, et tanquam ⁹ ovem pascere, custodiet te in longa etiam tempora, ut Christianorum Republicam universam beneficiis afficias, et ad divinam regulam cuncta dispenses.

Simul autem invicem cohortemur, ut mandata, quæ a sanctis Patribus accepimus, servemus, errantesque in viam rectam deducamus, pro quo tibi gaudium et oblectatio, et honorum fruitio, o pater sanctissime, et omnibus Christianis expectate ». Hactenus Gregorii Pontificis Epistola ad Germanum ex Actis Nicænis acta.

21. *Synodus Romæ quæ hæresim damnat.*—At non ista sibi satis visa Gregorio, qui ad evellenda venenatæ hæresis germina, quæ alta radice imperator in Oriente plantasset, Romæ Synodum convocavit, quæ hæresim condemnavit ; ipsum vero piæ cultum sacrarum imaginum sancto decreto firmiter roboravit. Cujus quidem Synodi unicuique, quod extat fragmentum recitatum ab Hadriano Romano Pontifice in Epistola ad Carolum Magnum, hic tibi ad conservandum rei gestæ tanti Pontificis monumentum describendum putavimus ; sic enim se habet : « Pro his (inquit Hadrianus) firmissimis exemplis prædecessor noster sanctissimus dominus Gregorius secundus, junior papa, in suo sacro Concilio (quod et in alio Concilio prædecessoris nostri domini Stephani papæ, una cum sacerdotibus partium Franciæ atque Italiæ acto, susceptum et veneratum est) in eo ipso presidente sanctissimo ac beatissimo quondam domino Gregorio papa, per semetipsum similiter dixit : Si contraria sententibus et irritas facere querentibus antiquas Patrum traditiones, salutis (salutaris) occurreret conversio, sufficerent utique ea quæ superius a nobis ex Patrum testimoniis vel sacris dicta sunt documentis ; sed quia videmus (quod moerentes dicimus) plerosque turbatis mentibus statuta conturbare Ecclesiæ ; ideo, fratres charissimi, extenditur sermo, et cupimus ad compescendam erroris insaniam adhuc ex veteribus documentis aliquid dicere, si forsan respiciant in quieti.

22. « In libro enim Exodi sic legitur : Locutus est Dominus ad Moysen dicens ¹ : Loquere filiis Israel, ut tollant tibi primitias ; ab omni homine qui offert ultroneus, accipietis eas. Hæc sunt autem ea quæ accipere debetis : (et cætera per ordinem usque ad duos Cherubim) : qui erant super arcam testimonii, cuncta quæ mandabo per te filiis Israel. Nam et illud protulit testimonium ex libro tertio ² Regum (ut sileant garrientes mandato Dei). A Salomone constructo templo inter alia fecit in oraculo duos Cherubim, de lignis olivarum ». Et infra : « Exculpit in eis picturam Cherubim, et palmarum species, et anaglypha valde prominentia, et textit ea auro, et operuit tam Cherubim quam palmas et cætera auro. Ecce, charissimi fratres, consideramus quid Deo mandante Moses fecerit, quidve Salomon sapientissimus jussu construxerit divino, etc. Quanto debemus puro corde et animo sculptum Christum Deum nostrum, sanctamque semper Virginem ejus Genitricem Mariam, Apo-

¹ Gen. XXVIII. XXXII. — ² Ose. x. — ³ 3. Reg. XI. — ⁴ Num. XX. — ⁵ Exod. XXXVI. — ⁶ Exod. XXV. — ⁷ 3. Reg. XIV. — ⁸ Judith. IV. — ⁹ Psal. LXXIX.

¹ Exod. XXV. — ² 3. Reg. VI.

stolos quoque vel omnes sanctos Dei per eorum sacras effigies atque imagines colere vel adorare, et ad propitiandum nobis petere relaxari delicta? Nos non ob aliud nomen imagines facimus et adoramus, sed pro nobis incarnatum Verbo Dei. Si autem manufacta omnia abijcienda sunt: neque arca fœderis, neque aurei et cœli Cherubim ejus debuerunt recipi, quæ per Besedeel et Ooliab facta sunt juxta præceptum Dei. Si vero illa suscepta sunt, et hæ imagines opportune recipiuntur, quoniam secundum Deum fiunt: unde et operantur, sicuti et arca, multa miracula. Nam et arca et Cherubim, ut et hæ, sine anima erant, et manufacta et sculpta: sed sicut illic per illa operabatur Deus et glorificabatur: ita et hæ simili modo secundum visiones et revelationes Prophetarum coloribus distinctæ efficiuntur.

23. « Et ne quis aliter propter adorationem, quæ a prædecessoribus nostris sanctissimis præsulibus promulgata est, oblatrare præsumat; sciat ipsos talem adorationem docuisse, qualem prædecessor noster S. Gregorius ¹ egregius doctor et papa in Epistola sua, quam (in præfato Concilio domini Stephani papæ) Ierulphus episcopus provinciæ Galliarum civitatis protulit. Ubi inter cætera Secundinum servum Dei inclusum Galliæ docuit, dicens: Scimus quia tu imaginem Salvatoris nostri ideo non petis, ut pro Deo, aut quasi Deum colas, sed ob recordationem filii Dei, et in ejus amore recalescas, ejus tu imaginem videre desideras. Et nos quidem non quasi ante divinitatem, ante illam prosterminur, sed illum adoramus, quem per imaginem aut natum, aut passum, aut in throno sedentem recordamur. Et dum nobis illa pictura quasi scriptura ad memoriam Filium Dei reducit, animam nostram aut de resurrectione lætificat, aut de passione demulcet. Ideoque diximus tibi Surtarias duas, imaginem Salvatoris et sanctæ Dei Genitricis Mariæ, beatorumque Petri et Pauli Apostolorum continentes, per supradictum filium nostrum diaconum, et unam crucem et clavem pro benedictione a sanctissimo corpore Petri Apostolorum principis: ut per ipsum a maligno sis defensus, per ejus sanctum lignum munitum te esse credis, etc. » Illicusque ex Concilio Romano sub Gregorio secundo Hadrianus Pontifex recitat.

24. In quo ipso item Concilio dictum esse anathema Iconoclastarum hæresi et his qui eam sequerentur, Zonaras docet his verbis: « Gregorius, qui tum Romæ veteris Ecclesiam gubernabat, repudiata societate presidis novæ Romæ, Leonis scilicet imperatoris, necnon eorum qui illum sequerentur, illos una cum imperatore Synodico anathemate obstrinxit, et vectigalia, quæ ad id usque tempus imperio inde pendebantur, inhibuit, icto cum Francis fœdere ». Et inferius: « Igitur papa Gregorius deserta imperatoris obedientia obper-

versam ejus opinionem (ut dictum est) pacem cum Francis fecit, cum prius sæpe dedisset operam, ut Leonem per litteras ab odio Dei revocaret, atque ad cultum sacrarum imaginum reduceret ». Hæc Zonaras, quæ et alii Græcorum historicorum affirmant.

25. *Populus Italiæ rebellantes adversus imperatorem hereticum in officio continet Gregorius, scriptis ad Leonem adhortatoriis Epistolis.* — Quod autem ad populum Italiæ pertinet et totius etiam orbis Occidentalis, factum est, ut simul ac audierunt per promulgatum edictum rugilum Leonis sævientis: quodam veluti tonitru excitati universi, non ex timore fugam caplerent, sed zelo Orthodoxæ religionis aestuantes omnes adversus eum ad certandum pro fide Catholica moverentur. Tantum enim abfuit, ut ejus parcerent jussionibus timore pœnarum, ut eidem resistere, imo et ab ipso desciscere omnes uno consensu decernerent; ex quo factum est, ut in primis ipsi tribula pendere recusarent, jure iniquentes illi non esse parendum, qui defecisset a Deo, et secum subditos in hæresi præcipitum conaretur impellere; utpote qui non hæreticus tantum esset, sed hæresiarcha, ejusdem hæresis auctor et propagator pariter et propugnator existeret. Porro Occidentalium tumultum istum ipse imperator adscripsit Gregorio Romano Pontifici, e cujus ore pendere Occidentales omnes existimaret. Quod enim accepisset, ipsum Gregorium edictum illud ut hæreticum abjicere, subjecisseque anathemati omnes, qui ipsi quomodolibet assentirentur: in ipsum furorem convertit, quem et decrevit, illata nece, auferre de medio, ut quæ paulo post sumus dicturi, manifestius declarabunt.

26. Vulgatum est interea in Oriente, quod jactaret coram omnibus publice imperator, ipsum Gregorium Pontificem magno studio Italiæ populum ad defectionem ab imperio sollicitasse, pendereque eos tributa imperatori veluisse: quod sicut ab illis fuit creditum, ita et scriptum, nam audi Theophanem: « Cum, inquit, didicisset Gregorius papa Romanus de imaginibus sacris Leonis errorem, tributa Romanæ Urbis prohibuit, et Italiæ, scribens ad Leonem Epistolam dogmaticam, non oportere imperatorem de fide facere verbum, (edictum scilicet promulgare), et novitate violare antiqua dogmata Ecclesiæ Catholicæ, quæ a sanctis Patribus sunt prædicata ». Hæc Theophanes, eadem et Zonaras, quæ nuper recitata audivimus, eadem et reliqui Græcorum historici, sed rerum Latinorum ignari, ut quæ sumus dicturi manifeste docebunt. In odium enim atque invidiam Romanæ Ecclesiæ, jacturam factam Occidentalis imperii in Romanum Pontificem Græci schismatici retorquere soliti sunt, ad commovendos tum imperatorum, tum aliorum animos in Romanam Ecclesiam. Cæterum tantum abest, ut Gregorius papa ad rebellionem contra imperatorem Italiæ populum, defectionemque his temporibus sollicitarit, ut potius magnopere laborarit, ut eum subim-

¹ Greg. I. VI. c. 33, in fin.

peratore in officio contineret, adversus Longobardos imperium invadentes arma movens. Sunt de his testes quam fidelissimi, temporis hujus scriptores Latini, inter quos eminet Paulus diaconus, et post eum Anastasius, qui tradunt, Gregorium cohibuisse populum, continuisseque non recedentem ab imperatore; ait enim ille: « Omnis quoque Ravennæ exercitus, vel Venetiarum, falibus jussis uno animo restiterunt, et nisi eos prohibuisset Pontifex, imperatorem super se constituturum fuisse aggressi ». Hæc Paulus. Tunc quidem Longobardorum rex Luitprandus sacrilegum imperatorem detestatus, quod Salvatoris venerandam imaginem deturbasset, indignumque ratus ut Catholicis imperaret, qui bellum eo modo in Christum indixisset: ad ejus invadendas regiones, quæ essent in Italia, mox validum exercitum comparavit, et Ravennam invasit, eaque politus est, classe destructa: id quidem cum ¹ Anastasio Paulus quoque ² diaconus tradit; in primis vero ipsemet Gregorius Romanus Pontifex docet ipsum in Epistola ad Leonem imperatorem post hæc scripta, de qua proxime dicturi sumus. Sanctissimus enim Pontifex cupiens beneficiis potius imperatoris animum delimitre, revocareque ab errore, quam austeritate censure Ecclesiasticæ exasperare, secundum illud Apostoli³: « Patres nolite ad iracundiam provocare filios vestros »: omne remedium antea experiri tentavit, quam ab Orientali scindere imperium Occidentale, semper cum vellet in promptu habere sciens⁴ omnem inobedientiam ulcisci. Sic igitur primum movit omnem lapidem, quo Longobardorum regem a locis imperatoris occupatis arceret; hisque tunc scriptis litteris quam citissime adversum eum ducem Venetiarum commovit:

27. « Gregorius⁵ episcopus servus servorum Dei, dilecto filio Urso duci Venetiarum.

« Quia peccato faciente, Ravennatum civitas, quæ caput extat omnium, a nec dicenda gente Longobardorum capta est, et filius noster eximius dominus exarchus apud Venetias (ut cognovimus) moratur: debeat nobilitas tua ei adhaerere, et cum eo nostra vice pariter decertare, ut ad pristinum statum sancte Reipublicæ in imperiali servitio dominorum filiorum nostrorum Leonis et Constantini magnorum imperatorum ipsa revocetur Ravennatum civitas, ut zelo et amore sanctæ fidei nostræ in statu Reipublicæ et imperiali servitio firmi persistere, Domino cooperante, valeamus. Deus te incolumem custodiat, dilectissimo fili ». Ita Gregorius pro conservando exarchatu Ravennæ imperatori valde sollicitus. Porro ejusmodi Pontificis Romani conatum haud frustra cessisse, sed per Venetos expulsum fuisse regem Longobardorum, receptamque Ravennam, omnes affirmant.

28. Vidisti, lector, arbitrio Romani Pontificis

Venetos arma parasse, victoresque magna gloria extitisse. Erant olim belli¹ tubæ in manibus sacerdotum, quibus significaretur, non absque consilio ipsorum arma movenda; hocque esse quod² Hieremias admonet, bellum esse sanctificandum, legitime scilicet decernendum, auspicandum, et proseguendum, sed ingratus imperator ut impius mala pro bonis rependit sancto Pontifici. Quod enim ipsum in errore perseverantem Gregorius fortissimis litteris corripuisset; magno ipse furore commotus litteras ad eum reddidit, comminationes fulminans; fore namque dicebat, ut sicut olim Martinus papa per Constantium Augustum abductus ab Urbe relegatus fuerat Chersonam: ita ipsum quoque vincum ab eadem Urbe abstrahendum et relegandum. Adjecit insanus, se quoque missurum Romam, qui imaginem æneam prostantem conspicue sanctissimi Apostoli Petri confringeret. Quibus acceptis Gregorius litteris, tantum abfuit, ut hisce Leonis rugitibus terreretur, ut post alias dulcedine plenas ad ipsum datas Epistolas, aliam scriberet reprehensionibus aculeatam, summo Pontifice dignam, qui sacerdotali constantia, invicto robore et intrepido animo furenti imperatori resisteret, atque stylo ferreo lancinaret. Quo quidem nomine etiam apud Orientales omnes ipse Gregorius summam sibi ex virtute laudem et gloriam comparavit; laudantes omnes ipsius scripta adversus impietatem emergentem edita, quibus hæresim leonoclastarum proscederet, atque oportune afflictata admodum ab impio tyranno Ecclesiæ Orientali subvenerit. Sed quæ hæc scripta, nisi Epistolæ? præter Epistolas enim aliquid scripsisse nullus meminit; sed erant Epistolæ illæ dogmaticæ, graves, quas ipsi Orientales in græcum e latino translatas custodierunt, de quibus Theophanes: « Gregorius autem eundem Leonem per Epistolas, quæ multis sunt notæ, manifeste redarguit ». Sed perire iste penitus apud Latinos; apud Græcos vero græcè scriptæ adhuc extant illæ litteræ, quas hoc anno ad Leonem imperatorem reddidit, cum ille ad ipsum spirans minarum et cædis antea, hoc eodem anno scripsisset, nona videlicet Indictione, licet antehæc, annis singulis, singulas idem Leo imperator ad Gregorium papam misisset litteras, ut numerat idem Gregorius in ipsa priori hoc anno ad eum reddita Epistola, in qua inter alia plura commemorat, quæ pro ipso imperatore apud Christianos principes in Occidente regnantes fecisset, secundum ea quæ nuper hoc anno a nobis sunt dicta.

Accepimus ipsas græcè scriptas Epistolas duas ex Bibliotheca cardinalis Lotharingiæ, inde depromptas atque in lucem editas a viro insignis doctrinæ ac pictatis Duceo Frontone societatis Jesu professore, qui et easdem in græcum translatas restituit latinitati. Nos autem sicut ipse misit, pro magno munere accepimus, easque tum græcè tum latine

¹ Anast. in Greg. II. — ² Paul. diac. l. VI. c. 11. et in nov. cont. c. 48. — ³ 1. Cor. VI. — ⁴ 2. Cor. X. — ⁵ In script. Cod. rerum Ven. Andr. Dond.

¹ Num. 3. — ² Hierem. vi.

scriptas, haecenus nunquam excusas, hic edendas curavimus in gratiam lectoris antiquitatis, sicut

et veritatis studiosi; sic autem se habet ipsarum prior :

SANCTI PATRIS NOSTRI

Τὸ ἐν ἁγίοις Πατρίσι ἡμῶν

GREGORII DIALOGI (1)

ΓΡΗΓΟΡΙΟΥ ΤΟΥ ΔΙΑΔΟΧΟΥ

PAPAE ROMANI.

ΠΑΠΑ ΡΩΜΗΣ.

De sacris imaginibus ad Leonem Isaurum imperatorem.

Περὶ τῶν ἁγίων εἰκόνων πρὸς Λέοντα βασιλέα τὸν Ἰσαυρὸν.

Litteras vestrae a Deo custoditae majestatis ac fraternitatis per Augustalem Spatharocandidatum missas accepimus, imperante in Iudicium quarta decima; ipsis etiam XIV. c. lxxv. et i. et ii. et iii. et iv. et v. et vi. et vii. et viii. et ix. Indictionum acceptas Epistolas tuas, in sancta Ecclesia repositas in limine confessionis sanctae et gloriosae, ac principis Apostolorum Petri diligenter servamus, nisi et Christi amantium praecessorum tuorum qui pie imperarunt, sunt litterae. Et in decem syllabis recte ac pie, utque imperatore Christianorum deceat, observatum et ac custoditurum in perpetuum omnes sanctorum Patrum nostrorum, et doctorum admonitiones promissisti.

In primis autem ac praecipue quod litterae tuae, et non alienae, sigillis imperatoris obsignatae diligenter essent, et accurate intus subscriptiones per cinnabarinam propria manu tua, ut mos est imperatoribus subscribere, recteque admodum ac religiose confessionem inculpatae et orthodoxae fidei nostrae edidisti, sed et scripsisti, eum, qui solvit ac dissolvit (rescindit et destruit) terminos patrum, execrandum esse. Cumque isthaec accepissemus, gratiarum actionis hymnos deo obtulimus, quod a Deo tibi plane donatum esset imperium, et cum recte curreres, quis aumbus tuis insonuit, et cor pervertit velut arcum pravum, et in ea l. que a tergo sunt, respexisti?

Decem annos Dei benignitate recte ambulasti, neque sacrarum imaginum mentionem fecisti: nunc autem eas dicis idolorum locum implere, atque illos, qui eas venerantur idololatrias esse, teque ad eas evecturas penitusque delendas convertisti: neque quicquam Dei reformidasti, cum scandala in hominum corda non fidelium modo, sed et infidelium ingruerent. Atqui denuntias tibi exiguum scandalum in ignem aeternum immissum iri. At tu pundum totum scandalizasti, ut qui mortem polis subire, atque infelicem rationem reddere? Scripsisti autem non esse manufacta veneranda, nec ullam effigiem ad similitudinem effictam, sicut dixit Deus ³, neque in caelo, neque in terra. Et demonstra mihi quis tradiderit veneranda, et adoranda esse manufacta, tum ego Dei esse mandatum fatebor.